

## Anlage 5 - Kosten Mai 2022

### Neuer Friedhof in Dettingen unter Teck Kostenberechnung zur Entwurfsplanung vom 18. Mai 2022

#### Modul 1: Bestattung unter Bäumen

##### HERRICHTEN

###### Abbruchmaßnahmen / Herrichten Gelände /Geländebearbeitung

Maschendrahtzaun aufnehmen und entsorgen	23	m	10,50	241,50
Graniteinzeiler aufnehmen und entsorgen	20	m	10,50	210,00
Asphaltschnitt	20	m	10,50	210,00
Asphaltbelag abbrechen und entsorgen	15	m <sup>2</sup>	15,50	232,50
Rodungsarbeiten Hecken, Strauchpflanzung u. Wurzelstöcke	1	psch	700,00	700,00
Wurzelstock roden	2	St	200,00	400,00
Pflanzliche Bodendecke Wiese abtragen und abfahren	1.100	m <sup>2</sup>	3,00	3.300,00
Oberboden aufnehmen und seitlich lagern	200	m <sup>3</sup>	15,50	3.100,00
Boden aufnehmen und abfahren	280	m <sup>3</sup>	45,00	12.600,00
				<b>20.994,00</b>

##### BEFESTIGTE FLÄCHEN

###### Belagsflächen

Planum und verdichten befestigte Flächen	220	m <sup>2</sup>	2,00	440,00
KFT, 30 cm stark	70	m <sup>3</sup>	55,00	3.850,00
Asphalttragschicht	200	m <sup>2</sup>	36,50	7.300,00
Asphalt-Deckbelag	200	m <sup>2</sup>	27,00	5.400,00
Granit-Kleinpflaster, gestockt liefern und einbauen	25	m <sup>2</sup>	176,50	4.412,50
Granit-Kantenstein liefern und einbauen	20	m	52,00	1.040,00
Granitgroßpflaster als Wegefassung, gestockt, liefern und einbauen	155	m	52,00	8.060,00
				<b>30.502,50</b>

##### BAUKONSTRUKTIONEN

###### Einfriedung

Maschendrahtzaun, 1,20 m hoch	90	m	36,50	3.285,00
				<b>3.285,00</b>

##### EINBAUTEN

###### Besondere Einbauten

Sitzbänke liefern und aufstellen	3	St	1.600,00	4.800,00
Erdarbeiten für Urnenhülsen	160	St	76,50	12.240,00
Urnenhülsen für Urnenbestattung liefern und einbauen	160	St	72,50	11.600,00
Nummerierung und Markierung der Urnenhülsen	160	St	29,00	4.640,00
				<b>33.280,00</b>

## PFLANZ- UND SAATFLÄCHEN

### Vegetationstechnische Bodenbearbeitung

Baumsubstrat liefern und einbauen	50	m <sup>3</sup>	83,00	4.150,00
Oberboden laden und wiedereinbauen	200	m <sup>3</sup>	15,50	3.100,00
Veg. Bodenbearbeitung für Hecken, Pflanzflächen und Rasenflächen	1.200	m <sup>2</sup>	6,00	7.200,00

---

**14.450,00**

### Pflanzen und Rasen

Pflanzung Hochstämme inkl. Fertigstellungspflege	3	St	2.000,00	6.000,00
Pflanzung Hochstämme inkl. Fertigstellungspflege	6	St	1.600,00	9.600,00
Pflanzung Sträucher inkl. Fertigstellungspflege	1	psch	1.000,00	1.000,00
Pflanzung Hecken inkl. Fertigstellungspflege	95	m	83,00	7.885,00
Pflanzung Stauden/ Bodendecker inkl. Fertigstellungspflege	35	m <sup>2</sup>	60,00	2.100,00
Rasenansaat inkl. Fertigstellungspflege	1.100	m <sup>2</sup>	5,00	5.500,00

---

**32.085,00**

### Zusätzliche Maßnahmen

Sonstiges/ Unvorhergesehenes	1	psch	1.403,50	1.403,50
------------------------------	---	------	----------	----------

---

**1.403,50**

---

### Bausumme Modul 1, Bestattung unter Bäumen, netto

**136.000,00**

## Modul 2: Erweiterung Urnengräber

### HERRICHTEN

#### Abbrucharbeiten/Herrichten

Bodendecke aufnehmen und abfahren	130	m <sup>2</sup>	3,00	390,00
-----------------------------------	-----	----------------	------	--------

---

**390,00**

#### Bodenarbeiten

Oberboden aufnehmen und abfahren	25	m <sup>3</sup>	45,00	1.125,00
Oberboden aufnehmen und seitlich lagern	5	m <sup>3</sup>	15,50	77,50
Boden aufnehmen und abfahren	15	m <sup>3</sup>	45,00	675,00

---

**1.877,50**

### BEFESTIGTE FLÄCHEN

#### Belagsarbeiten

Planum und verdichten befestigte Flächen	80	m <sup>2</sup>	2,00	160,00
KFT, 30cm stark	25	m <sup>3</sup>	50,00	1.250,00
Betonkantenstein liefern und einbauen	35	m	40,00	1.400,00
Betonplatten grau, liefern und verlegen	80	m <sup>2</sup>	50,00	4.000,00

6.810,00

## PFLANZ- UND SAATFLÄCHEN

### Vegetationstechnische Bodenbearbeitung

Oberboden laden und wiedereinbauen	5 m <sup>3</sup>	15,50	77,50
Veg. Bodenbearbeitung für Hecken und Rasenflächen	50 m <sup>2</sup>	6,00	300,00
			<b>377,50</b>

### Pflanzen und Rasen

Pflanzung Hecken inkl. Fertigstellungspflege	15 m	83,00	1.245,00
Rasensaat Gebrauchsrasen	40 m <sup>2</sup>	2,00	80,00
			<b>1.325,00</b>

### Zusätzliche Maßnahmen

Sonstiges/ Unvorhergesehenes	1 psch	720,00	720,00
			<b>720,00</b>

---

**Bausumme Modul 2, Erweiterung Urnengräber, netto** **11.500,00**

## KOSTENÜBERSICHT

Bausumme Modul 1 - Bestattung unter Bäumen, netto	136.000,00
Bausumme Modul 2 - Erweiterung Urnengräber, netto	11.500,00
<b>Gesamtbausumme, netto</b>	<b>147.500,00</b>

zzgl. Baunebenkosten	35.000,00
<b>Gesamtsumme inkl. Baunebenkosten, netto</b>	<b>182.500,00</b>

zzgl. 19% Mehrwertsteuer	34.675,00
<b>Gesamtsumme inkl. Baunebenkosten, brutto</b>	<b>217.175,00</b>

**Gesamtsumme inkl. Baunebenkosten, brutto, gerundet** **220.000,00**

aufgestellt: Reichenbach an der Fils, 18.05.2022

Fischer + Partner  
Büro für Freiraumplanung und Landschaftsarchitektur

Albstraße 31  
73262 Reichenbach an der Fils  
Tel 07153 - 618929, Fax 618933  
mail@fischer-hoffmann.de